
České školství v dobách 

pandemie – pomalými kroky 

z krize ven
Tomáš Zatloukal | ústřední školní inspektor



2

2

Výuka | polovina 19. století Výuka | dnes



3

3

3

Až přišel 

12. březen 2020…



4

4

VZNIKLA ZCELA NOVÁ SITUACE, 
NA KTEROU UČITELÉ NEBYLI SYSTEMATICKY PŘIPRAVOVÁNI

Jak  budeme 

žáky   

hodnotit?  

Máme 

dostatek 

vybavení  a 

zkušeností pro 

zajištění 

distanční 

výuky?

Jak upravit
obsah

vzdělávání?

Jak zapojit 

všechny žáky 

do distančního 

vzdělávání?

Kde hledat 

vhodné 

náměty pro 

distanční 

výuku ?



5

5

A ŘEDITELÉ – DEN POTÉ

1/3 v krizové situaci 

dostatečně neřídila 

školu v oblastech 

organizace výuky, 

určení rozsahu 

a obsahu výuky, 

nastavení komunikace 

s pedagogy a rodiči



6

V jakém rozsahu používali učitelé distanční formy vzdělávání pomocí digitálních technologií již v běžném provozu? 

21

32

11

23

1312

33

16

23

16

5

25
21

31

18

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

vůbec nebo prakticky

vůbec

pouze ojedinělí učitelé a

pouze příležitostně (v

malém rozsahu)

pouze ojedinělí učitelé,

ale poměrně často

většina učitelů, ale pouze

příležitostně (v malém

rozsahu)

většina učitelů a

poměrně často

I. stupeň ZŠ II. stupeň ZŠ SŠ

BYLY DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE INTEGRÁLNÍ SOUČÁSTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ PŘED PANDEMIÍ COVID 19?

Zdroj: ČŠI, Vzdělávání na dálku v ZŠ a SŠ (Tematická zpráva), květen 2020.



7

JAKÝ PODÍL ŽÁKŮ MOHL BÝT IHNED ZAPOJEN DO 
ON-LINE  DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ?

Všechny žáky s online připojením má přibližně 30 % ZŠ a 60 % SŠ.

Ve zbývajících školách se daří všechny žáky 

zapojit v 90 % těchto škol, častěji na II. stupních ZŠ 

než na SŠ. 

Podíl nezapojených žáků se tak dle odhadu 

ředitelů škol pohybuje v desetinách procent z celé 

populace.

Zejména školy s vyšším podílem žáků bez online 

připojení tedy odvádí velmi dobrou práci.



8

8

DOKÁZALI ŘEDITELÉ A UČITELÉ BĚHEM 

ROKU ZMĚNIT SVOJE PŘÍSTUPY? 



9

9

JARO 2020

v ⅓ škol 
se nedařilo

ŘEDITEL = PEDAGOGICKÉ VEDENÍ UČITELŮ 
A VZDĚLÁVACÍHO PROCESU ŠKOLY

1. pol. 2020/2021

v ⅒ škol 
se nedařilo

2 % škol na jaře a ani 

v tomto školním roce 

nerealizuje online vzdělávání



10

10

Změny úrovní digitálních kompetencí učitelů oproti stavu před zahájením distanční výuky 
na jaře 2020 na škále od 1 do 9

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

neúplné ZŠ

úplné ZŠ

gymnázia

maturitní SOŠ

nematuritní SOŠ

bez výraznějšího posunu (zlepšení

maximálně o 1 stupeň)

mírný posun k lepšímu (zlepšení o 2 až

3 stupně)

výraznější posun k lepšímu (zlepšení o

4 až 6 stupňů)

velmi výrazné zlepšení (zlepšení o 7 a

více stupňů)

Zdroj: ČŠI, Distanční vzdělávání v ZŠ a SŠ (Tematická zpráva)  březen 2021, str. 28, graf 11.



11

11

Podíl škol, kde se zvýšil počet žáků zapojených do distanční výuky oproti jaru 2020 
(situace ve školách navštívených Českou školní inspekcí v lednu a únoru 2021)

18 %

43 %

15 %
24 %

18 %

7 %

25 %

26 %

38 % 53 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

neúplné ZŠ úplné ZŠ gymnázia maturitní SOŠ nematuritní SOŠ

počet zapojených žáků se výrazně zvýšil počet zapojených žáků se mírně zvýšil

Zdroj: ČŠI, Distanční vzdělávání v ZŠ a SŠ (Tematická zpráva)  březen 2021, str. 15, graf 2.



12

12

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %

Téměř všichni žáci pracovali

po většinu hodiny se zájmem.

V hodině byli aktivní

především žáci.

V průběhu hodiny mezi sebou

žáci spolupracovali.

Téměř každý žák se dostal 

během hodiny „ ke slovu“.

Učitel poskytoval některým

žákům zpětnou vazbu.

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ obor gymnázium maturitní obory nematuritní obory

Znaky dokládající zapojení žáků do výuky



13

13

Srovnání proměn způsobů hodnocení v průběhu výuky v současnosti s počátkem školního roku

68 %

43 %

66 %

37 %

28 %

50 %

32 %

55 %

4 %

7 %

2 %

8 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

1. stupeň ZŠ září 2020

1. stupeň ZŠ únor 2021

2. stupeň ZŠ září 2020

2. stupeň ZŠ únor 2021

ne ano, ale jedná se více o pozvolný vývoj ano, došlo k zásadnějším změnám

Zdroj: ČŠI, Distanční vzdělávání v ZŠ a SŠ (Tematická zpráva)  březen 2021, str. 50, graf 27.



14

ČESKÉ ŠKOLSTVÍ MÁ ZNAČNÝ POTENCIÁL

Mexiko

Chile
Řecko

Slovensko

Turecko Lucembursko
Izrael

IslandLitva

Maďarsko

ItálieŠpanělsko

Lotyšsko Rakousko
Nizozemsko

Česká republika
Portugalsko

Francie
Belgie

Slovinsko
Německo

NorskoAustrálie

Japonsko

Velká Británie
USANový Zéland

Švédsko
Polsko

Korejská republika
Irsko

Finsko
KanadaEstonsko

R² = 0,28

410

435

460

485

510

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ý
sl

e
d

e
k
 v

e
 č

te
n

á
řs

k
é
 g

ra
m

o
tn

o
st

i 
v
 b

o
d

e
ch

Kumulativní výdaje na žáka během teoretického trvání studia (v amerických dolarech)

Průměr OECD: 487 bodů

P
rů

m
ě
r 

O
E

C
D

:
8
9

0
9
2

$

Vztah mezi výsledkem a výdaji na vzdělávání

Zdroj: Národní práva PISA 2018, str. 51, obr. 5.2. 



15

15

15

Řadu učitelů můžeme považovat za jedny 
z hrdinů pandemie, kteří jsou v zájmu „svých“ žáků 

schopni projevovat neuvěřitelně kreativní
a povzbudivý přístup. 

V REALIZACI VÝUKY 

VE ŠKOLÁCH POZORUJEME 

VELKÉ ROZDÍLY


